SERVM.

SERVM.

CCLXXV.

**S**erū iam multo potentissimum quidā ad tertias decoquunt & sub dio refrigerāt. Græci ἕρπον uocant. Hoc quemadmodū à lacte separetur, Dioscorides mox indicat. In Erythea iuxta gades insula unius stadij patente freto, lac sine sero premi tradūt, ut Strabo retulit, tanta pinguitudine, ut in caseo cōficiendo, aqua diluatur.

LAC SCHISTON.

CCLXXVI.

**L**ac schiston uocatur quasi scissile ac dimidiū, quories uidelicet concretā eius partē quæ casealis dici potest, ab serosa, ut Galeno placet, separamus. Improprie tamen schiston inquit lac nonnulli appellāt id, in quo aut littorales calculi, aut ferrum ardens restinētū sit.

LAC HVMANVM.

CCLXXVII.

**L**ac mulieris ante septimum mēsem inutile insalubre est. In omni usu præfertur eius, quæ geminos enixa fuerit: tum eius quæ marem ferē. Inefficax eius quæ sequiorē sexū edidit: eius quæ marē peperit, lacte gustato, canes rabiosos fieri negāt.

CASEVS.

CCLXXVIII.

**C**aseus non fit ex utrinque dentatis ut diximus. Bubulum caseo fertilius quā caprinū, ex eadem mensura ut Aristoteles tradit, pene altero tanto. Quæ plures quaternis mamas habent, caseo inutilia: & meliora quæ binas. Caseus infumatus laudabatur à ueteribus: nec hodie contemnitur. Omnis porro caseus senectute fit salsus, sed in musteū redit saporem aceto est thymo maceratus. Barbaros caseo non usos tradunt, sed in iocundum tamen acorē solitos lac cogere, quod & oxygala uocātū sit, cuius rationem aliā Columella postremo sui operis libro tradidit. Casei genus saprū quasi putrē dicas, faciūt utilem cœliacis. In Plinio legendū sit epityron, an caprarum, in mentione casei libro XI. controuersum diu fuit: ipse non epityrū sed caprarū lego: non quia epityrum oliuæ farctæ genus sit, ut quidā putāt, quādo quidem oliuæ genus illud pityrū & pityrida, nō epityrum appellari constat: sed illa ratione potius, quæ nisi caprarū gregibus sua laus est, in recenti maxime eam augente fumo gratiā, & reliqua legamus, uix stabit sensus, nisi planē quis extorqueat. Præterea cū de bubulo & ouillo caseo differuisset autor, maxime sequēs erat ut de caprino quoque loqueretur: ne quia sit omniū ferē deterrimus, improbari omnino iudicaretur. Adde quod infumari nō alius magnopere caseus quā caprinus affolet. Nec ferē placet nisi musteus atque recens. Athenæus Latina uoce usus, fumosos caseos appellat. Laus caseo Nemausensi Lesuræ Gabalici pagis. Alpino duobus generibus. Docleati ex Dalmatia. Vatusico ex Centronia. Cebano est Liguria & Appennino maxime lactis ouillū. Auximati ex Umbria. Item Lunensi magnitudine conspicuo, singulis quādoque milibus pondo. Item Vestino Crustuminoque ac ceditio campo: nam Siculū Iulius Pollux meminit & Aristoteles, qui & Phrygiū quoque nominat: sed Siculū ex ouillo & caprino mixtū lacte: Phrygiū ex equino asininoque fieri solitū cōmemorat. Siculū Athenæus præferri putat omnibus, utique post Achaicum ex oppido Tromilia, unde Tromiliscus dicitur, & à Simonide Stromilius ex caprino lacte. Epityrū uero caseus non est omnino, sed ut Varro inquit, edulium Siciliæ quā Italiæ frequētius, cuius uocis in Plauto mentionem haberi sciunt omnes: Vnum inquit epityrū

edā. Pollux uidetur hoc xeriā tyron uocasse, Siculū edulium id esse affirmās. Athenæus hypotyrida placentæ genus facit, fortasse idē cum epityro: nā placentæ tyron condimenti nomen est & caseo, apud eundem autorem. Trās maria Bichynius ferē in gloria erat, Salonites ab oppido appellatus. Gallici sapor medicinali uim obtinet: nunc à Cisalpina Gallia cōmendantur Placentini maxime. Formaginē Theodoros pro caseo cur dixerit, aut quē autore secutus ita uerterit, quod Aristoteles trophalida scripsit, nisi quod in Columella forte legit, concretum lac in fiscellas aut in calathos, uel formas trāsferri solitū, non uideo. Aliubi Theodoros idē trophalida colostrū interpretatur, ut prædiximus: neutrum satis probo. Caseū Græci tyro uocāt. Eius discrimina pulcherrime Antiphanes poetata reddidit: chlorion hoc est recentē, atque molle, quālis in fiscella fertur, ob id fiscellis uocatis, quā in caseum abliguriunt: Xeron hoc est aridum, copton hoc lius Pollux interpretatur, macilentum: copton hoc est prædurū: nā & copta rhodia, & copta ficus hinc nomen tulere. Xyston hoc est tonsile atque asilem: nā & horti sic dicitur: rmeton hoc est scissile: pecton hoc est coagulatū colostratumque: nā eum qui acescere incipiat, & lacte ficulneo coerit, opian uocant. In Creta caseos quibus lara forma est, sed gracilis, thelias id est quasi foeminas appellant.

HIPPACE.

CCLXXIX.

**H**ippace differt ab hippice, quæ hippace caseus atque coagulū est, hippice uero herba Scythica, equestris à Theodoro dicta. Phrygiū caseum Aristoteles ex equino & asinino lacte conficere solitū scribit, ut in caseo norauimus. Hippocrates inuentum scribit Scytharū hippacē ex equino lacte: in ligna, inquit, caua infundunt id, deinde obturbant: natatē spumā, butyrū uocāt: id quod sidat, hippacem: id quod in medio subsistit, serū. Vires exiguo cibo sustentat hippace, quemadmodū & hyppice.

BVTYRM.

CCLXXX.

**B**utyrum spuma lactis est, concretiusque quod serū uocatur. Hic & butyrus dicitur & butyrū, & ab Hippocrate picerion. Laudatissimum baris cibus, & qui diuites à plebe distinguat. Butyrū à boue nominatur, quia est bubulo lacte fiat, ut miretur Dioscoridem Galenus, quod ex caprino, & ouillo conficit lacte dixerit. Ex caprino tamen fieri solere, testis est Plinius: quod quidem cum sit, hyeme calefacto eo, æstate uero duntaxat expresso utitur: crebro lactatu in longis uasis, angusto foramine: additur paulū aquæ, uti acescat: quod est maxime coactū, in summo fluit: id exemptum addito sale, oxygala, hoc est acre lac appellat: reliqua decoquunt in ollis: ibi quod supernat butyrum est. Quod magis uirus respuit, hoc præstātius. Oxygala fit & alio modo, lacte acido in recēs addito. Casei genus à Galeno oxygala finō uocari Asiæ Pergameno præsertim agro dicitur.

FVLIGO BVTYRI.

CCLXXXI.

LANA SVCCIDA.

CCLXXXII.

**L**anā Græci ἑρπον uocāt: Ad medicinā laudatissimā est Galatica, Tarentina, Attica, Milesia. Lanæ quibusdā locis non tondentur, sed euelluntur: ob id cum dempta est atque conglobata, quidam uellera, alij uelumia appellāt. Mix: quod tradunt, mēderi lanas pecori cibos fastidienti, si cauda quæ arctissima præligata in didē uellatur: statim enim uesci pecus incipere, & quod extra nodū sit, præmori. Lanā succidam

fuccidam Græci rhyparā, tonia finypen, alijs celypirā, hoc est sordidā, & cū celypo suo, de quo paulo post dicturi sumus, nomināt. Galenus autor. Succidā à sudore dicta Varro existimat: quia oues cum incoeperint sudare, condeatur: Nam succidia nō à sudore, sed à sue nominatur, cuius caro est. Lanarū sunt & à coloribus, quos bibunt, discrimina. Cymatiles à fluctu ferentate, à croco, à rosa, à myrto, à glandibus, ab amygdalis, à cera, à coruo coraxicæ, à purpura colofina. Et hæc partim ex Plauto, partim ex Ouidio in artibus, & Strabone. Adulteros, ut Helianus tradit, in Gortyna Crete deprehensos, lana coronabāt, mollitiæ probro, atq; ita per ciuitatem ad magistratus traducere moris erat.

LANA VSTA.

CCLXXXIII.

OESYPVM.

CCLXXXIII.

**O**esypum & celypus, utroq; modo effertur, ab eo quod in hoc est ouis. Græci masculino serentuntur, Latini frequentius neutro. Laudatissimum à sudore alarum & fœminum, sicut in Actis ouibus genitū, quod & notauerit Ouidius:

Oesypa quid redolent, quis mittantur Athenis.  
Hippocrates caprinā è clunibus forde uocauit cespē: ouillā, celypidem: quo quidē nomine lanā quoq; succidam significat quibusdā. Quidā hæc à Galeno hyfopū dici purant, errore uulgi: & quidē à Græcis orto quod non celypum quandoq; sed hyfopum scribāt: ut siue prudentes, siue imprudentes, non celypum simpliciter hyfopon hygron, & hyfopum pharvacum sapissime cognominent, quasi ab hyfopo herba distinguere uoluerint, ut Paulus in compositione quam à ruta *myrrorū* appellat, utilem pleuriticis.

COAGVLVM.

CCLXXXV.

**C**oagulum pyctia & pytia Græce dicitur, & tamisios poëcis. Plinius ex hædo laudat, Aristoteles ex inulo, præcipuum tamē dasypodis, quod profuit alui medeatur, unius utrinq; dentator. A pytia pytinam uulgo dici, cōcretum igni serui, & quod in caseum coire non potuit, existimo. Est & apud Græcos id quod appellat auctores noui melcen, imbuto uase aceto, atq; ita excalfacto, mox lacte infuso, ac nocte tota quiescere citra ignem permisso: quanquam & alijs pleriq; modi sunt, sed hic & compendarius & facilis. Sunt quibus melce uideatur esse quod oxygala uocauimus: tamen si butyrum quoq; rustici non aliter ferē appellant, q̄ melcen.

ADEPS.

CCLXXXVI.

**A**dipem atq; seuum, item pingue, medici ferē confundūt, cum ueteres tum noui: Sed differunt, q̄ ruminata seuum habent, adipem cædentata, & quorum in pedibus tali sunt. Pinguescunt seuo bisulca, scissisq; in digitos pedib; adipe. Adeps atq; seuum semper in sine carnis sunt: pingue uero inter carnem cutemq;, succo liquidū. Adeps atq; seuum concreta sunt ac gelascūt, fragilia q; si refrixerint, pingue non gelatur. atq; hoc Plinius intellexisse mihi uideatur cum dixit: adeps concretus est, & cum refrixit fragilis: appellatione adipis etiam seuum completus. Lupino adipi apud ueteres palma fuit, adeo ut nouæ nuptæ intrantes, solenne haberent postes eoinungere, ne quid mali medicamenti inferretur. Seuum Græci *σέπ* uocant. Nam *σάρξ* massa est farina, quam & consperionem & baltheum, atq; tractā di-

cinus: adipem uero & pingue, pimelen appellant. Item pion atq; lipos, à quo genus carnis alipaston uocatur, hoc est sine pingui, quam Strabo comicus seruitijs apponit. Dicitur & grassos adeps ipse à Græcis, & grasson: sed ouillis maxime cum fordibus & sudore illuues. Dicitur & demos à poëtis ipsum pingue, ut nihil præterisse uidear. Archigenes sudorem fordesq; corporis grassoniam uocauit. Pollux grasson & cinaurā. Quædā non pinguescunt ut lepus, atq; perdix. Steriliora pinguia in utroque sexu, celeriter senescunt. Omnibus animalibus est quoddam in oculis pingue. Adeps sine sensu est omnis, nec arterias habens nec uenas. Pingue animalium pleriq; sine sensu: quam ob causam ues spirantes, à muribus erosæ perhibentur. Adipes homini detrahuntur, & uiuit leuatus onere. Habent & arbores suos adipes, quos alburna Plinius appellat: quos amputare & adimere, exalburnare dicimus: à colore nomen sumptū, cum ligni pars est deterrima, & teredinē breuī sentiens: unde robur exalburnatū, quod à Theophrasto melandryon est dictum, quia sit ei color nigricans: à cuius similitudine salame, nigenus quoddā meladryon fortasse uidetur appellatum. Quid autem sit aruinā, Suetonius in eo libro qui de uitijs corporalibus inscribitur, explicuit: durū esse dicēs pingue, quod est inter cutem atq; uiscus. Non solum autem pinguitudo, sed etiā pinguedo Latine dicitur: quicquid Seruio grammatico uisum fuerit, qui alioqui mihi parū uidetur Plinium multis partibus legisse.

ADEPS suillus, &amp; anguinus. CCLXXXVII.

**A**deps suillus unguen, ut inquit Palladius, & axungia Latine dicitur: & Græci quoq; usurpant, sed oxyngon ferē appellat, tracta origine ab axibus curruū perungendis: quanq; est ubi Plinius acetifecem oxyngion interpretatus esse uideatur. Et nos fortasse quibusdā locis auctoritatem summi uiri nostro iudicio prætulimus: Alioqui Paulus Aegineta oxyngion pro axungia clarissime uidetur intellexisse, in emplastro cui phoenicite nomē est. Laudatissima ex apris: tāta porro uis, ut genibus etiā adalligata, redeat ad os sapor, eamq; expuere uideant: neq; occulta ratio, quoniā hoc animal radicibus herbarum uescatur, ideoq; innumeri è fimo quoq; usus. Axungia nomen ad alia quoq; pinguia trāsferri, sed raro, comperi. Laridum uero salita est animalis eius caro, quasi large aridum, ut Macrobio placet. Sunt q; suillum pingue laridum uocatum putent.

ADEPS ceruinus, ouillus, hircinus. CCLXXXVIII.

ADEPS BVBVLVS. CCLXXXIX.

**B**ouem Græci βόα, & βόυν uocant: itemq; ταύρον & quādoq; τάλον, unde dicta sit Italia: nam steriles uaccas nostri taurus uocabāt, sicut prægnantes hordas atq; fordas: unde hordicalia Romæ festa, quo die hordæ boues immolabantur. Ephesii pincernas ipsos appellare tauros solebant. Nam portis & portax pro iuuenta dicitur à Græcis. Item Damale siue damalis, ut Dores solent δαμάλιν, quam nos iunicem uocamus: damales uero ipsum iuencū significat: quē in Alexandri Cæsaris uita Lampridius damalionem uocauit. Vterq; sexus in moscho continetur. Photion damalin uocari omne animal existimat in iuuenta.

ADEPS taurinus, pantherinus, leoninus. CCXC.

ADI.

COROLLARI,

ADIPES Odorati è uitulo, tauro, ceruo:

Item medulla cerui. CCXCI.

**V**itulum greci *μόχον*, unde *μόχουμα* in agricultu-  
ræ usu dictum existimât, qui uitulamen in li-  
teris sacris inter preratis sunt, cum Latine dici  
posset uiuiradix. Moschos & pediculū significat, quo  
frondes & fructus ramis annexi pendent, qui & pe-  
tiolus & à Palladio tenax uocatur: Viuiradix & auul-  
sio parum distât, sicut moscheuma & paraspades apud  
græcos. Dicitur & moschos, siue quod idem est,  
ofchos, pāpinus, & capreolus, & clauicula, quæ Græci  
helicas, & ligna, & clemata, & amphidas quoq; ap-  
pellant, ut Galenus inquit.

ADIPES gallinaceorū & anserum. CCXCII.

**A**nseres & oca siue aucæ à Græcis *χηνός* appel-  
lantur, unde *χλω βοσκίων* locus ubi alūtur: nā  
*χλω* uerbum ad muscos pertinet, quasi ti-  
biarum sonum præsentās. Herbā in Varrone pabulo  
anserum seri solitā, non herin, ut habet exemplaria,  
sed ser in scribendū monemus, autore Columella. Fe-  
runt eā cum est aqua tacta, etiā cum est arida, quasi  
renouellari uiridēty fieri. Laudatur anseres *ορνέβι*,  
hoc est altrices ueteribus, & ex ijs iocinora.

ADIPES SAMPVCHINI. CCXCIII.

ADIPES anserini, gallinacei, uitulini. CCXCIII.

ADIPVM MEDICINAE. CCXCV.

**A**dipem caprinū astrictiorē esse q̄ suillū, Gale-  
nus falsō creditū à Dioscoride commonuit:  
nisi quis astrictiorē pro eo quod est aciorē  
accipiendū putet: quādoquidem homo inquit aliās  
peritus, sed barbarus, proprietatē Græcæ linguæ mi-  
nus tenuerit.

MEDVLLAE ANIMALIVM. CCXCVI.

**M**edullā, quā Græci *μέλλον* uocāt, uitulī Galenus  
post ceruinā præfert omnibus, eamq; priua-  
tim à medicis appellari moschion scripsit.  
Medulla proprie, inquit Galenus, est quæ ossibus in-  
cluditur: improprie uero etiā ē spina dorsi, *σπονδυλός*,  
hoc est dorsago, ut ita dicā, nominata, quæ sit reliqua  
medulla durior ac ficior: nā ea quæ spondylis hoc  
est articulis uertebrisq; continetur, spondylionis ha-  
bet nomen, ut inquit Pollux.

FEL ANIMALIVM. CCXCVII.

**F**el siue bilis *χολή* à Græcis dicitur: Minorū anima-  
lium subtilius. Equinū tantum damnatur inter  
uenena: ideo flammī sacrorū, equū tāgere non  
licebat Romæ, cum tamen publicis quoq; sacris im-  
molaretur equus. Taurino felle aureus color ducit,  
æramētis atq; pellibus, qualia Græci cholobaphina  
cognomināt. Bilis duplex, atra & flaua: sed cum sim-  
pliciter pronuntiat, flaua, inquit Galenus, intelligi-  
tur. Flauæ duo ferē genera: luteæ quā Græci ochran  
uocāt: & ruffæ siue fuluæ, quā xanthen dicunt, uehe-  
mentiorē & calidiorē priore. Sūt & alia colorū disci-  
mina: uirentis, quā *ιώδης*: cœruleæ, quā *υπόχρουν*, & sub-  
nigræ, quā *φαίον*, ifatidis modo fuscā. Callionymū pic-  
icem, cuius mentionē habet hoc loco Dioscorides,  
sunt qui callichthyn & anthiā quoq; appellant: item  
hellowa hoc est acipenserem, & castū sacrumq; piscē:  
Aliqui etiā lycōn: sed differre tamen eos inter se cum  
ex Aristotele, tum ex alijs autoribus aperte constat.  
Sacer certe piscis est proprie, quē pompilon uoca-  
mus. Dixi hellowa eundem qui acipenser dicatur: cæ-  
terum Archestratus eū, qui uocetur inquit à Roma-  
nis acipenser, galeon à Græcis appellari existimauit:

perspicuo errore, ut aliubi monstrabitur. Fit & de Per-  
dice sermo hac parte, in quo sciendū, perdices & ca-  
cabidas & cacabos etiā uocari, à sono quē edunt ca-  
nentes, Theophrastus autor est, non omnes eum so-  
num reddere, sed *Αίθυβι* aliquas. Perdicum porro  
multa genera, sed præstātissimū cui rostrū purpu-  
reum: nā Italicæ, inquit Aethenæus, præparuæ sunt,  
nec rostrū rubens habent. Idem autor phasianū siue  
phasianicū aliquādo tatyrim, aliquādo tetarton &  
tettaron uocatum scribit. His adiecit attagas, non at-  
tagenas dicendo, etiam si Varro, & Gellius ita nomi-  
nent. Atagenus certe piscis è numero est.

SANGVIS.

**S**anguis Græce uocatur *αἷμα*. Distat à sanguicu-  
lo: quod is proprie sanguis ædi est in cibum. Igni co-  
ctus, nigrū ius, ut Iulius Pollux arbitratur, uoca-  
tus: hoc à Græcis hypotrimma & hæmalea & hæma-  
tion, & specialius hypophagma dici putat: Sed ex  
omni tamen quadrupede, adiecto melle aut sapa, sa-  
le, aceto, lacte, caseo, cumino, laserpicio: inueniū La-  
cedæmōe putat: uulgo id nos ius dulce nominam?  
De alio sanguiculi significatu diximus in garo. Non  
dissimile uidetur quod Græci creocaccabō appellat,  
hoc est carnē minutatim cōcisam cum sanguine, &  
adipe, iussulentōq; ac dulciario liquore: nā quod my-  
na uocāt, mihi quædā uidetur miscella creocaccabi  
& hypophagmatis fuisse: nisi quod paulo plura sunt,  
quæ in myma requiruntur à quibusdā, autore Ache-  
næo. Iuris & illa sunt genera quorū in Pleudolo festi-  
uus poëta meminit: cicilendriū, hypolindriū, cicimā-  
drum, paropsis, captis, mæcis, siue magis ut cōficio.  
Eque uirginis sanguini uim inesse negat, quæ mari-  
bus fœminisq; nō uirginibus. Taurinum ubiq; inter  
uenena collocat, excepta egypta, ubi desecura in spe-  
cum sacerdos uaticinij causa, tauri sanguine prælu-  
mit. Caprinum bibentibus pallor accidit. Hircorum  
sanguine ferramenta acuntur, indurata subtilitate  
& scabritia expolita, uehementius etiam nūq; scobi-  
na fabri. Adamantis natura inuictissima & duarū res  
uiolentissimarū contemptrix, ignis & ferri, non alia  
rumpitur uis q̄ hircino sanguine macerata, recentiq;  
calido: etiā si hoc gemmarū nostri falsum & ridiculū  
existimât. Anate de qua mentio hic habetur, Græci  
neffas & necta uocant: quanq̄ necta magis est uese-  
pta anataria significet q̄ anates ipsas. Anate ueteres  
& anilem morbum uocabāt. Similes anatibus sunt  
sed maiores, quas glaucia Græci uocāt, ab oculorum  
colore. Sunt & boscades, & quas ab urinādi uolupta-  
te colymbos & colymbidas nominant. Inter omnes  
eas minimæ, atrī ac sordidi coloris, acuto rostro: soli  
earum spectatur oculi, cætero merguntur. Habentur  
& chenalopeces appellatæ, sed anteri contribuitur.  
Inuenitur & boscadis unū genus maius anate, sed mi-  
nus chenalopece: huc & phascades pertinent, paulo  
grādiore q̄ colymbi, cæterō similes anacibus. Est &  
ac tenui, colore sordido figlinæ. Angustū et Phalaris  
uocata rostrum obtinet, caput rotundius, uentrem  
subcineritio colore, tergus nigricatus. Nominant hic  
et columbe, Græci eas modo peristeras et masculino  
genere peristeros, ut Attici, et neutro peristeria: mo-  
do pelias et peliadas uocāt, ut Dorici, quanquā Ari-  
stoteles distinctum genus facit, quia et alia diuume-  
rat: quod sit ut in pocillo Nestoris pleriq; non colum-  
bas, sed pleiadas cœleste sidus intelligēdas arbitrentur  
in Ho-

in Homero. Colūbz porro Siculæ præferuntur omni-  
bus: laudatur & Cypriz luteo colore. In India colū-  
zimus esse Græci affirmāt. Cæterz columbaz quas di-  
ximus peristeras à Græcis esse dictas, duo genera cō-  
stituant, ut Galenus est autor: καλιδιον, hoc est, do-  
mesticum, & νομοδαϊον, hoc est, pascuū & syluestre.

F I M V M.

CCCXCIX.

**F**imum Græci multis nominibus, ἀρπαγίμια, &  
ἀρπαγίον, & βόλιον, & ἰππρωκίροβόλιον, & σιάτθ,  
& ἀρπυιῶν, & ἄφρολον, & ἰμμορῆλον Ionice appellāt  
& σιάθ: quanq̄ hominis hoc proprie, ut a fini, onida  
& oncho: equi, copron: pecudis, cæspoten uel oipō-  
ten Aristophani & sinypen: Iones suis, hypeleuton:  
murem, myocopron & miscelerdam: nos muscet-  
dam, ut suillum sucerdā. Liquidius quod est, nostri  
foria cognominant, unde forioli, quibus solutiuscula  
est alius, & cōforite uerbum, pro eo quod est in qui-  
nare fimo, quod Plautus concacare dixit: & forica lo-  
cus in publico, ut latrinæ in priuato. Fimos porro  
etiam lusorias tabellas, hoc est, alueolos dixit Hora-  
tius. Asini certi pulli fimum quod primum edidit,  
polion uocari tradit Aristoteles. Plinius polean pri-  
uati, & caprinum spyrathos, & spyradas, & spyr-  
dana, quas Palladius caprinas baccas uocauit.

C R O C O D I L E A.

CCC.

**C**rocodileam cerussę modo elui præcipiūt. Est  
& crocodilea, siue crocodilina & crocodilitis  
& uocata, questio sophistarum ludicra, ut prion  
& ceratina, sed alienæ omnes ab hoc opere. Croco-  
dilea Plinius etiā inrestina ipsa terrestris crocodili ap-  
pellat: ob id diligenter exquisita, quoniam iocundis-  
simo nidore fragrant: uiuit enim odoratissimis ani-  
malid floribus, simile crocodilo ei, cui uita in terra,  
aquarq̄ cōmunis, sed multum infra magnitudinem  
eius, & in terra tantum.

V R I N A.

CCCL.

**V**rina siue lotion, Græce οὐρον uocatur. Vrina  
strychionis aramenti lituras abluit. Fullones  
pedum uitijs carere affirmant urinæ benefi-  
cio. Magi præcipiunt ne quis contra solem lunam ue-  
nudeat, urinæ causa: ne ue umbram alicuius resper-  
gat. Hesiodus contra obstantia reddendam, ne deo-  
rum aliquem nudatio ea offendat. Non desunt qui  
amuletum esse dicant, suam cuique matutinis omni-  
bus instillatam in pedem.

L Y N C Y R I V M.

CCCLII.

**D**elyncurio non constat autoribus, an sit, aut  
unde sit. Qui electrum id esse negant, gem-  
mam tamen fatentur, ex urina lyncis omni-  
no, sed quam animal id statim redditam aggesta pe-  
dibus terra obruat inuidia, ceu gnarum peti eam ab  
homine, celerius ita concrefcere in gemmas similes  
& carbūculis, igneo colore fulgentes atq̄ frigiditas, quæ  
& scalpantur: quāquam distinguunt e maribus, præ-  
cipueq̄ feris & fuluis & igneas: e foeminis, præsertim  
cicurius, candidas atq̄ languidas existere: nec fron-  
des & acus modo rapere, sed æris quoq̄ ferricq̄ bra-  
cheolas, ut Diocles & Theophrastus referunt. Alij di-  
xere langurium, & esse in Italia circa Padum langu-  
rias, quæ ab aliquibus langæ nominentur. Falsa hæc  
omnia Plinius existimat, nec uisam æuo suo gemmā  
appellatione tali scribit. De lyncurio lapide non hoc,  
sed alio inter fungos, mirum quidē sed uerum dictu-  
ri sumus. Succinum Dioscorides hoc loco πρυγοφόρον  
cognominat, quod stramenta, floccos atq̄ fimbrias

in se trahat: aliubi chrysothoron, ut Plinius chrysele  
ctron. Lynces clarissime omnium quadrupedum  
cernunt.

M E L.

CCCIII.

**M**el à Græcis μέλι. Natū in Carina Cretæ mon-  
te mel, muscæ non attingūt, propterea me-  
dicamentis eligitur. Varro Siculum præfert  
omnibus, q̄ ibi thymum bonum frequensq̄ sit, quo  
ad mellificium nihil est præstantius. Strabo e Cyclā-  
dibus, & inter Cycladas Calyminū anteponit omni-  
bus. Natura mellis ea est, ut uitia coërceat, ne serpere  
ultra pariat: quam ob causam uel exanimum cor-  
pus hominis per annos plurimos innoxium confer-  
uat. Est & suus in melle ac mulso flosculus, si recta  
est apud Columellam in oliuæ conditura lectio: Sū  
enim qui uasculū mellis, non flosculū ibi legant. Sed  
certē in omni re purissima & tenuissima quæq̄ pars,  
floris appellatione demonstratur. Est & in pomo flo-  
sculus qui & umbilicus dicitur: nam & in fico pomo  
fundus Græce omphalos dicitur, hoc est, extremitas  
altera q̄ quæ petiolo annectitur. De cœlesti melle di-  
ctum est superius in elæomelite. Hircanum mel ex  
ipsis quoq̄ fuit arboribus, sine cura mortalium, exa-  
minibus inibi se cogentibus atq̄ mellificatibus, ut in-  
quit Strabo: e petris quoq̄ ut Diodorus: sed minores  
apibus sunt anthredones appellatæ. Meminit bestio-  
le huius & Aristoteles inter crabrones uiuentis, etiā si  
corrupte legitur in ipso tenthredon pro anthredon:  
nā crabrones anthrenæ à Græcis dicunt. Hoc ipsum  
ferē in Media & Armenia quibusdā locis uisitur. Dio-  
dorus & Quintus Curtius arbores in Hircania, quæ  
folia multo melle tingantur, faciem quercus habere  
tradunt: ac nisi solis ortū incolæ præuorterint, fore ut  
uel modico tempore is succus extinguat. Mellis in-  
uentionem Plinius & Diodorus Ariteo Atheniensi,  
uel Arcadiæ regi ut Trogus, sicut medicinā ex eo Gel-  
lius Oceani filio Soli assignat. Trogus colligendi mel-  
lis usum mōstrasse Gargorin scribit, uetustissimū re-  
gem in Hispania Curetū, qui saltus Thartestorū inco-  
luere, in qbus Titanes bellū cū dijs gessisse perhibet.

M E L S A R D O V M.

CCCIII.

**C**vm mel in Sardinia progenitū uirus habeat,  
mirum est cur nullum tamen animal homini  
pestiferū in insula ea nasci perhibeatur, extra q̄  
solpugam, ut Solinus meminit: de qua in castigatio-  
ne Plintana dictum est abunde. Non solum uero mel  
Sardoum, sed & Colchicum infame traditur amaritu-  
dine. Sunt & alia mellis fastigia, quæ mox subiun-  
get dissertatio.

M E L P O N T I C V M.

CCCV.

**M**el Heracleoticū siue Ponticū, ex herba fieri  
candida commemorant, quæ ægolethros  
uocetur: quia uexatio iumentorū sit, præci-  
pue capraz. Non sentitur autē omnibus annis hoc  
malum, nec nisi cum flos ille marcescit aquoso uere,  
Signa uenenati sunt, nunq̄ densari, color magis ruti-  
lus, & quod ponderosus est q̄ probū: qui gustauere,  
abijciunt se humi, refrigeratione querentes. Exitium  
hoc per excrementa ad canes quoq̄ peruenit, simili-  
terq̄ torquet eos. Mulsum tamen ex hoc melle inue-  
reratum desinit esse perniciosum. Aliud genus mellis  
in eodem Ponti situ manicon, siue μανιόκρον appel-  
lant ab infania quam facit, existimatum rhododen-  
dri flore contrahi, quo scarent syluz: optima tamen  
ex hoc uno cera fit: In Perside autē & in Mauritania

Caſa.

Theophrastus, maturaturq; intra quadragesimum diem, cum tardissime octauo à satù mense plurima parte mēitur. Aegyptus, ut scribunt septimo. Folium harundineum, angustius tamen tritico quàm hordeo, caulis quoque leuior, & lentior, nec perinde fragilis. Triticum multis integrit tunicis, hordeum nullis. Culmus tritico altior q̄ hordeo, spica quoque remotior à folio, palea suauior, mollior, succosior. Inconditæ tritico spicæ, explanatæq; hordeo dispositæ in uersus. Verique culmus spicam sustinet, quæ & spicæ & spicum à Cicerone dicitur in Arato. Spica granum & aristam, quæ uti acus eminet è folliculo siue gluma. Sunt autem aristæ partes in spica primæ, quæ à Græcis antherices dicuntur & atheres. Est autem & proprie in hordeo ut Galenus interpretatur, culpis ipsa spicæ: nam & menti pars extrema hoc nomen inquit habet, cum aristam non habet. Mutica spica dicitur quasi mutua. Vaginatam uocant sub quala ter herba. Stipulæ sunt folia culmum ambientia: est autem culmus, idem quod & calamus, cum spicæ penitus oriuntur in summo spicæ iam maturæ. Quod minus est, quàm granum, uocatur frit: quod uero ad culmi cacumina in firma spica geritur, minus item quàm granum, ut unicus appellatur. In tritico marcescente gurguliones, hoc est, bias (sed lego cias, ut in pumice notauit) à Græcis uocatos, innasci ferunt, ut in faba midæ. Gigni & cantharidem in tritico (scarabeus is paruus est) ut phalagion in eruo constat. Tritici multa discrimina: sitania uocatur: genus id siliginis trimestre, ut Columella uoluit, frumentago dicta Theodoro, differens crassitudine furculorum, quemadmodum inter hordea crithanias hordeago nominata. In nomine sunt Assyriū, Aegyptium, Ponticū, Thracium, Siculū, Africum, quod italicè absoluatur folliculo: nam Thraciū multas habet tunicas. Habetur & cachrydias siue canchrys, culmo crasso, quod etiam Africo tribuitur. Ponticum leuissimum, Siculū ponderosum, ponderosius Bœotium: deprehendunt hoc athlææ. Ponticum & Aegyptiū siue lolio nascuntur, item Siculū, præcipue Agrigentinum: q̄q; cū Siculo melampyron nasci perhibent, sed innocuū, neq; lolij modo graue, caput ue tentas. Nominatur & Alexandrinū, oblongo semine, quod fortasse idem sit cū Aegyptio, & Calymno, ex Calydnis insulis à Ptolomæo & Selenusiu & Stengias crasso conuecto. Dracontias & Selenusiu & Stengias crasso cuncta calamo. Iā aliud trimestre, aliud bimestre. Sitanii uideo idē esse cū trimestri, sarianū Dorice uocant, & Attice ritinū, quasi puræ, ut Phorion placet, de q̄ & paulo supra dixi. Galenus sitanii inquit est tritici instans anni, id quod uere feritur. In Truculentum Plauti etanio pro seranio legit mēdose: castigauimus: Non possunt, inquit, militares pueri seranio exduciet. Eboricū certè intra diē quadragesimū à satumetis, firmitate ac pōdere præcipuū, nō ut trimestri leuitas, ob id cibario pani utile: nam & furfuris paræ habet, inuentu raræ. Bimestria in Achaiā & Sicilia primū uenere, paræ fœcūda, sed cibo facillia & iucunda. Olynthi & in Eubœa apud Cerinthū genus effoditur terræ, quæ tritici oblinētes, diu id seruāt. Trimestria ubiq; sunt, uerū inutilia, & infirma singulari calamo. In Asia quodā loco trās Bactra frumentū nucleis olitæ par nasci referunt. In Pissotis tam firmū, ut multos Macedonum largiore usus eo saties premerit. Omni frumeto nocent imbres in flore. Item iam pla-

ne crassato, triticū plusq; hordeū uligine cōmeat in lolium. Camatias in Thessalia tritici genus est, quod admissio pecore degenerat Babylone: propterea nihil patitur, etiā bis derosum. Preter lupinū nihil æque in spica durat q̄ triticū. Durat bonitas cibo in Petra Cappadocæ in septuagesimū usq; annū, unde Cappadocio pani summa gratia, qui & ἀπαλός à teneritudine uocatur, & Syrorū lingua lagman. Addebatur in massam lac & oleum, & salis quantū satis esset. Laudabatur & Parthicus, quæ aliq; aquaticū uocabatur: quoniam aqua traheret à tenui & spongiosa inanitate. Triticū ex Asia troadis in panē sibi reges Persarū que rebant. Varro conditū diligenter triticum, quo uentus non perueniat, mansurum ad annos promittit: Vis tritico tanta, ut cados plenos siccet. Panificij multa & nomina & genera: Ex his nauticū intelligo qui uetus atq; siccus à Dioscoride in medicinis dicitur, fortasseq; biscotus: quem Græci Ἀνθρόν appellant: Syncomistos uero is est quem alio nomine autopyron uocari Galenus autor est: quoniā ex omnibus farinæ sue partibus detractio nulla cōstet, inter ptyriam, & semidalicin, hoc est, furfuracū similaginediq; medius: Etenim autopyros, siue qd idem est autopyrites, & xeropyrites, & pyrnos Athenæo, siue pyrnos Hippocrati, à tritico nō ab igne flectit: propterea q̄ nō ex tritici parte sit, sed ex ipso planē toto. Dicitur autem anectos ab Hippocrate: item syncomistos quasi confusaneus, quoniā castratus nō sit, sed omnia simul tulerit, furfures, utriculos, & similia: idem ferè qui sordidus, cuiusmodi Neronem usum legimus: quāquam Paulus sordidum à syncomisto separat. Utriculos in autoribus intelligo, id quod furfure melius est, & similia deterius, hodieq; Fertini suos farinæ uentres uocant. In Cisalpina Gallia redundago appellatur: medianum in Venetia prouincia. Autopyri panes dicuntur, qui furfure tantum leuiter succreto fiunt, qualis ferè cibarius & secundanus est, & qui rubidus fortasse à Plauto poëta dicit. Hoc aut fieri solet, ut Galenus ait, quoties triticum generosum non est: Generosum inquit uocatur, quod similaginis plus habet quàm furfuris: Nam similago & similia profusidem sunt, semidalis Græcè dicta. Nimis fortasse multa de hoc pane sed consulto, quia parum constabat inter eruditos qualis esset, præsertim cum in Plinio illa uerba legerentur: Ad omnia, inquit, hæc fermentatus qui uocatur autopyrus, utilior: Nullo non accipiente fermentatum panem eundem esse cum autopyro: Non hoc significari uoluit Plinius, nec tantum hallucinatus fuisset homo seculorum omnium post Varronē ferè doctissimus: sed quod fermentatus panis non quicunq; sed qui sit autopyrus, ad omnia ea quæ dixisset, utilior esse uideatur: quod & duobus locis seorsum Galenus præcipit: in altero panem autopyrum, ut secundo ad Glauconem uolumine: in altero fermentatum ad omnia illa præferens. De simplicibus facultatibus, libro nono. Sunt qui fermentatum panem apopyrian uocant, ut Cratinus: non à tritico, sed à pruna, quoniam torretur, ut ipsum nomen indicat. Farinā Græci aleuron & alphiton & halisparton & aliaton & aliton uocant: quanquam alphita polentam ferè significant, & aliata farinam coctam, & halisparton agrum cōstitum poëtis. Fermentum zymen. Cyribia, quæ nos excreta tritici, aut hordei, ut Columella, siue ut Paladius creturam uocamus, autore Iulio Polluce. Pho

## COROLLARI,

tion & Galenus etiā ipsos fursures quos Græci aphærema & pityra, nos etiā canicas & apludas uocamus: unde canicaceus panis, id est, fursureus Pacuio. At Ceribia in Cratino idem Photion pro fabalibus interpretatur: pepalem uero Pollux ipsum farinæ pollinē, Dioscorides & Plinius pepalē alphon pro polēta capiūt ferē. Triticū Syracusani spyron, nō ut ceteri Græci pyron uocabant: panē & quē Phryges beccū, ut testis est Herodotus, à pfectione, quæ rotūda eius forma sit, ut Athenæo placuit. Triticū summa tria genera obseruāt, qui minus operose persequitur ista: Primū robus pōdere & nitore præstat: alter siligo, cuius cādor & species in pane præcipua, sed pondere deficitur: Tertiū trimestre, de quo supra diximus sitanium uocari, cuius usus agricolis gratissimus inopiæ subfidio: hoc & candidū esse dicitur. Nunc locus est, ut panis genera dicātur quæ breuissimē. Zymites, hoc est, fermentatus, qui & nastos dicitur: quæ nastos quibusdā placentæ genus est. Contrarius huic azymos, qui & daratos: nam acidus & squarosus Græce oxylepes uocatur ab Aëtio, febrientibus eum dante, quibus uenter fluat. Hunc Aegyptij cyllastin dicunt. Alij ex hordeo confectū accipiunt qui cyllastis uocetur: Herodotus ex siligine: semidalites ē similia. Dictam uero similiam à Cerere putauerim, quā Syracusii Simalida nominant & Sitona. Aleurites à farina. Gyrites à polline, condrites ab alica, siue zea. De syncomisto, & autopyrite, & apopyria diximus. Item de Cappadocia, & hapalo, Parthico, & aquatico, & rubido. Ignites & caminites à coquendi ratione: Item æscharites à craticula sub sinē cœnæ cōiuiis apponi solitū, & intingi passo usque ad ebrietatē legitimā: Hic & inuoluebatur atque ita ut calebat intortus, Athenis maxime placebat. Coniectari liceat id genus panificij, quod à tenuitate, & candore nebulas ferē uocamus, æschariten ueteribus fuisse: nam & apud nos uulgari uoce ita dicit, una tantū detrita priore litera: hinc & æscharulas mulieres à panificio dictas crediderim, cuius uerbi mētione in Plauto ut ceteros taceā, inuenias, Tabyrites pusillus erat; Achænes prægrandis, quo in Themophorijs utebatur Atticæ mulieres. Qualis autē sit apurites, Polluci nō cōstat. Præfertur omnib⁹ sanitatis usu à Galeno cribanites, siue quod idē est clibanites, hoc est, ut Varro, textuaceus, à clibano quē Attici cribanon appellāt, nostri textū, quæ in textu calido coqueret: usas comitialib⁹ matronas scribūt. Cribana uero placētæ genus sunt, specie mammosa. Encryphas qui & agoræus, hoc est, forēsis, & uenalius, & Atticus uocari solet. Dipyros qui & pyrites Polluci delicatus fuisse dicit, siue idē qui dipyrites ab Hippocrate cognominat, siue alius: quia porro dipyrites ad aquā intercutē cibo utilis existimat, cōiectari liceat, pro bis cocto pane capiendū esse eum. Lagana siue lagana minimo pōdere: quæ leuior & tenerior etiā mū à carbone dictus epanthracis Saturna libus preberi solitus, nihil ut quidā putant, ab encryphia differēs: uterq; subcinericius est. Jam homoros, & staxites, & encris, & aliphaites, & hemiartion, & placites, & qui tyrontes à caseo nomen habent. Encridi similis est physicillus, quo Spartani utebant in sacris epulis rapi effigie. Magnos & sordidos panes Cilicios uocabāt: & à colore subnigro phæos, sicut agelæos, qui à nostris cibarij & gregarij dicunt. Orndes ab oryza siue ab semine quodā Aethiopico, tam simili sesamo, ut difficile possit internosci. De sicu

Aegyptia sycaminites sit. Collabus, siue quod idem est collix, & per diminutionē colliphid, ut xylyphion, è caseo recenti cōstat: de quæ Iuuenalis & in Persia Plautus. Hic & crimmatias & chondribos quoq; dicitur. Sunt & maconides uocati: sunt chrysocollæ, sed ex li no ac melle. Aegyptij sunt, & ad sistendā aluiū utiles, ut inquit Strabo, caces appellati. Sunt collaræ siue collyriæ: quos Plautus nō collaras modo, sed colluria uocauit, & collyria ut existimo in Persia: & collyriadas sacræ literæ: is olei mistione cōspersus intelligit à Hieronymo. Sūt obeliæ Baccho sacri, ita dicti, uel quæ obolo Alexandriæ uenirent, uel quæ in ueru toryeretur. Sunt eunitæ, aut etiam enitæ cognomēto lecythitæ. Sunt pani, unde apud nos uocabulū: etem Mellapio est redundantiā & saturitatē pania appellasse testis est Athenæus. Varro tamē panis uocabulū à pano duci putat, quæ figuræ in eo faciebant, ut in lana mulieres. Habetur & cneftos à nidore: Item banchylos, & thronos. Spodites idē uidet esse cū banchylo. Patrias nobilitauere Cypri & Cappadox, de quo supra dictū est. Artopitius uero panis à clibanite ac furnaco differre eo dicit, quæ hic è duriore fermento splēdidius conficitur: illi fermentū semper per quæ tenerrimū desiderant. A boletiforma boletinus, papauere accepto & fumosi casei colore. Streptitius, siue streptos, ex lacte, oleo, pipere conficitur: aut olei loco, adipe. Artolagana pusillū uini, lac, piper, oleum, siue adipē, olei uice cōtinent. Capyridia sunt quæ alio nomine tracta dicimus, ut Athenæo placet: cuius uocis & apud Catonem mētio est, ubi de placētæ, & spira, & scribita loquitur: quo uerbo ipse non panificiū, sed portiones tota materia detractas, & in solū, hoc est, stratū in tabella, siue alueolo diffusas cōgestas quæ significat. Proinde in hoc usu Græci sic loquunt: *καὶ ἄλλοι ἀφ' αὐτῆς*, pro eo quod est tracta facere: hinc & cera cādida tractū dicit à Græcis quæ, aut or est Photion, à quæ & uerbu *πρωτοῦ*, pro eo quod est perficere ac subigere, ut alba fiat cera. Paulus quoque cerā tractam ad psoras cōmendat. Sūt & cubi, hoc est, quadranguli aut etiā quadrati, ex oleo, anetho, caseo: quanquæ Athenæus eos qui Romæ quadrati uocarentur, incisuris præinctos, & homilios à Græcis appellari prodit. Thargelos qui & thacysius: ita dicit panem uolūt, qui primus è nouella messe fingitur. Est & samites & pyramus: quæ nonnulli eundem cum sesamite putauerūt. Thiagonos dicitur cognitur in Aetolia. Sūt & dramices & araxis: quæ dramatur in Macedonia uocari qui panis in Thessalia dicitur, nonnulli scribunt. Ericitem uocant, qui ex contrācto nec excreto sit tritico. Blem: a porro calidus & egregie subactus ac depressus panis est apud Seleucum: quem nostri forte despitiū uocent, ut est apud Catonem: quanquam in Catone sunt qui spectitiū à festinatione legendū putant: nec ut arbitror male. Brattimes & pityrites idē est qui fursuraceus, à quibusdam euconos & teuconos appellarij dicitur: quæ eum panē Græci uocāt, quo necessarij dicitur agnati: uescitur. Est & phacinos de lente, popularis Alexandria, ut scribit Athenæus. Operis pistorijs genus est & quod buccellatū ab Paulo, & Aëtio uocāt. Iustiniani codex & Marcellinus inter militares annona genera connumerāt, quæ bis coquatur, à buccellatū dicitur: est autē buccella, ut ex Suetonio colligit, idē ferē quod bolus. Sūt qui buccellatū fermento puter carere. Plautus rubidum panem cum nominat, uidetur nauitiū accipere, quæ sit bis coctus. De placētis alijs mihi locus est.

est, & sane proluxa metio ea foret. In amylo dicetur, ubi & panis quædã genera, sed admodũ pauca, necessario libabimus: alioqui & placenta panis est, ut Athenæus inquit. Illud obiter annotasse non fuerit inutile, genus id quod tricon & itrion Græci appellat, à nostris libũ uocari, & neutro & masculino genere, ut Athenæus testatũ reliquit. Ego nõ libũ simpliciter sed libũ suminale interpretor, ut in amylo docebitur. Caro libũ ex caseo & ouo cõdidit: ut autẽ legumina, ita & triticũ si coquat, appellationẽ habet nolum: ex pisco & faba etnos: ex lente & aphaca, leticu pyron uocamus. Aliqui fruges omniũ generũ in pasto coctas pyanon appellat, ut mirer Iulium Pollucẽ, qui pyanon quasi cyamon pro faba ceperit. Chidron uero coctũ triticũ, ut Athenæus inquit, seu frictum far: ut Hieronymus, quasi molã salsam. Est autẽ mola salsa tostum far, sale conspersum, quo uictimarum chidron sorbitionem ex tritico uirẽti factam intelligit: quia uirens triticum chicia ab Aristophane dicitur. Nam pelanos apud Aristophanem, à quibusdam accipitur pro specie leguminis. Pausanias pelante genus accipit in pelano. Euripides pro quacunque re concreta gelatã uel.

## HORDEVM.

CCCX.

Hordeum chymistã lutum Vulcani appellat in Græcis codicibus. De hordei radice, ortu, herba, flore, spica, in tritici mentione diximus. In Aegypto metit sexto mense, aliubi multo tardius. In Chalcia Rhodiorum insula celerrimẽ quodã loco. Item Messanẽ in Sicilia, ubi melas uocãt. In India syluestre nascitur, iocundũ in panis usu. Hoc equis apud Alexandri, necabat eos primo, deinde in palea exhibitũ, paulatim desit esse noxiũ. Fundit hoc in brachia, quẽ admodũ & crithanias, hoc est, ut superius dixi, hordeago. Ad Cedropolin in Thracia quod nascitur, iumenta non attingunt: cuius rei causa, ut Theophrasto placet, malus odor, etiã si nõ sentit, homini. Genera hordei complura: alijs granum rotundius & breuius, alijs maius, oblongius, & rarius. Aliud candidat, aliud uergit in purpurã: copiosius farina ualidiusq; candidum, tam aliud binos spicã: uersus, aliud ternos quaternosq; habet, item quinos: nullum tamen plures, cui spica folio perq; proxima est, amplitudinis & crassitudinis maioris: hoc Achilleis & Achilleas ab Hippocrate cognominat: ob id prope pensus obnoxium erugini. Eryfiben Græci uitium hoc appellat, plenilunij ferẽ accides, quod & rubigo frequẽtus dicit, hordeo q; tritico infestior. Eteocrithon genus hordei est tutũ à rubigine, quoniã incuruũ nascatur. Sunt & leptides, à tenuitate dicta recetiorib; Græcor; nam amphicaustis in tragœdia hordeũ motantum significat, quod eustron uocãt. Differt polenta à farina hordeacea: q; torret polenta, non farina. Polenta Græci alphia, non ut in Palladio corrupte legas, alphica. Item gerania instrumenti nomine q; percutiuntur ligneo, & enaulemata, præsertim cum uino & oleo. Hordeũ crithen & cri, & proconion poetar; q; & triticũ tostũ proconion q; dicit, & genus item suffitus Photioni. Galenus in Hippocrate proconium polentã ex hordeo recenti aut etiã ex hordeo nondum tosto significari tradit. Hordeacei uero panis genus unum mazam nominant, inter hordeaceos panes deterrimum. Aëtius polentã hordea-

ceam, quã sit humido cõsperfa, mazam appellari testis est: quã uidelicet mandatur cruda cũ defruto uel melle, uel alio quo huiusmodi. Mazarum uero plura genera siue nomina: Physten Attici uocant, quã nõ multum subacta sit: est & anthema, & ephicois, & concon, & tripte, & cardamale dicta, & herex siue barax: alijs caryx etiã carycce, à nigritia nomen habens, nõ à nucibus. Distinguitur berex à caryca Iulio Polluci, & tolypa, & thridacina siue thridacica, & anemolos. Item à uino cœnutra, sicut à melle melituta. Nam Achilles uocata ex hordeo cui Achilleis nomen est, constare creditur. In nomine sunt & Cypria & magidis. Hesiodus amolgeã dictã meminit, quã nihil aliud sit, quã recens. Iis uero quã in sacrificijs Trophonij degustandã præbebantur, meltutte, arestã, & hygieã nomen erat. In summa laudatur Lydia, carycce Eretria: præfertur omnibus conchos. Mazã in Latino non habet nomen, nisi quis interpretetur panis offam, ut ipsi quandoq; fecimus, & ante nos Theodorus Gaza. Offam, inquit Festus abscisum globi forma nominabãt, ut manu glomeratam pulterem. Frumenti genus est quod ueteres ador & edor, & semen adorem, & far uernaculum, aut etiã uermiculum uideo appellasse, ab edendo, uel quoniã adurebatur ut tostum fieret: ex quo mola salsa in sacrificijs & adorea pro laude: nam hordeum etiã si far quandoq; dici solet, leguminibus ferẽ ascribitur, quia ex eo prisana fiat ut Columella inquit. Inuenio tamen & sacrum hordeum à Græcis uocari dendalida: quasi eo pro farre ac mola salsa usus existimare liceat, si Photioni credamus, qui & canchryn dici frictum hordeum notauit. Galenus plurali tantum numero canchryas pronuntiat: singulari uero, nõ hordeum frictum, sed radice m libanotidos, hoc est, roris marini ab Hippocrate significari commonet. Contrafractum porrò indiligenter hordeum, ericidas idem Hippocrates appellat. Seminis porrò adorei quatuor sunt publica discrimina. Far Clusinum candidius ac nitidum: Far quod uocant uermiculum, rutilo colore: Far candidum maioris utrunq; ponderis q; Clusinum: quarto genere semen trimestre halicastrũ uocatum, pondere bonitateq; precipuũ. Hordei uero illar; differentiar;. Cantherinum quidã & exhastichum appellant, animalibus quã ruri sunt præcedis utilius, & homini quoq; melius q; malum triticum, fragili culmo, & nulla uestitum palea, celeriterq; decidens, ac tritu facile. Aliud genus est quod distichon siue galaticum uocamus, ponderis & cãdoris eximij: quod oryzam esse quidam interpretantur ætate nostra, Græci quemadmodum far ipsum uocent, nisi hordei appellatione contineri dicant, haud scio reddere.

## ZYTHOS ET CURMI.

CCCXI.

Zythus & Zythum dicit, & Græce uulgo phocadion. In Aegypto fit, ideoq; à poetis quandoq; Peleusiacus potus uocatur. Madescunt aqua fruges, donec resoluantur in liquorem uino similem. Inebriat hoc & acre gustu est: quoniam ex putrilagine acescente constat. In Mediã montanis septentrionali situ, gentes uniloco succum è radicibus quibusdam ebibunt. Curmi porrò fortasse hoc fit, quod ceruisiam in Gallia uocant, & curmi curmitos inflectitur. Possidonius homo Stoicus non curmi sed corma appellat. Inuenio & celiam & ceriam, unde sicera & ficerites uinũ forte nominetur: quam Hieronymus in ea uoce quã uult Hebraicã inflecti.

## BROMOS.

CCCXVII.

**B**romos correpta prima, semen est spicam ferentis herbæ, de qua & libro quarto seposita mētio est. hic enim de grano ipso potius, quia sic inter fruges, differitur. Semē hoc natura maxime operuit, ut Theophrastus inquit. Radice copiosa innititur, multiplici culmo sparsa, syluestri ferē habitu quasi ægilops: inter uicia segetis hauenæ modo nascitur, dependentibus ut Dioscorides inquit locustis, ut Plinius, lolis. Poëtæ bormon & bormacem quoq; dicunt interim.

## ORYZA.

CCCXVIII.

**O**ryzā Theophrastus oryzaon uocauit: quidā hordeū Galaticū quia graue sit atq; cādidum, appellat. Peregrinū initio semen, ex Indiaq; illatū, simile zeæ, aspectu lolij magna parte, in aquis cubitoꝝ quaternū altitudine, cæterę effundit non spicā, sed milij modo ac panaci iubam. In Bactrianis quoq; ac Babylonia & Suside atq; Syria inferiore gignitur: in Italia uero multis locis. Indi hāc farris seu zeæ modo pitam, reddunt concoctu facilem. In eadem gente bosmorus frumētī religiosi genus traditur, tritico minus: inter amnes prouenit, excussum aris torretur protinus: iuramētoq; adiguntur messoris, non absportatos id se prius inde q̄ coxerint, ne semen in alias terras communicari possit. Strabo autor. In Diodoro bosphoron non bosmoron, corru pis exemplaribus inuenias.

## ALICA SIVE CHONDROS CCCXIX.

**A**licā Theodorus hāc interpretatur, quā Gregici *αλιαν* uocāt, quod & Plinius quandoq; facit. Paulus alicā differre à chōdro putat: Alix inquit similis chondro est natura, nisi q̄ uentrē magis supprimit. Plinius: alica, inquit, res Romana est, neq; Pompeij magni ætate in usu fuisse traditur, pitifanaq; antefertur sine dubio. Pitifana Græcū uerbū est, & pitana quoq; dicitur, & olim Græce dæšana. Chōdros porro, ut Paulus ait, similis est tritico: plus tamen lēoris habet si commāduerit. Hippocrates chōdron dicit esse utilissimū cibi sorbitionem. Aëtius chondrū alicā cum dicit, pitifanā ex alica significat, hoc est, alicā farris modo fresam in sorbitionis usum, ut pitifana. E zeæ pitā quemadmodū chondros fiat, ut ex olyra quoq; generosa tragos, rei rustice scriptores Græci, produūt. Inuenio & hadron dici quæ sit chōdros. Alix & alicō uocatur, q̄q; alix Callimacho pro chlamyde accipitur. Thessalico uocabulo chondros & cartilaginē significat, & nucleū in thure, præsertim ceu quendā callū, quē & pyrena Hippocrates appellat. Omnino chondros ea frumenti species à Græcis intelligitur, quæ à nostris far siue farrum uulgo nuncupatur. Archigenes far chondro potius simile q̄ idē uidetur existimasse: Far inquit Romæ, ut chondros Græcis, conficitur sanitatis usu. Frumētum aqua maceratum nudatur cortice, mox siccatum in sole tūditur, sed leuiter, ita ut singula grana in partes quaternas quinas ue dissiliant. Idem Archigenes (ut meminit Aëtius) pulte ad dysentericos ex farrē quē admodum cōficiatur docet: Ad eumq; usum far inquit Clusinum desidero: ita enim legendum credo, non iliusti num, ut omnes Græci habēt codices. De Clusino farrē dictum est supra ex Columellæ sententia.

## MILIVM.

CCCXX.

**M**ilium intra quadragesimū diem metitur. Caulis ei harundineus: Flos lanugineus ut

frumento: largior aquatio, detrahit folia. Plus centum manet annos, si condatur quo uenti non perueniāt. Nihil leuius, mollius, aut coloris capacius milio est. Farinā milicēā seu fractū miliū, sunt qui scrutum uocari putēt in Horatio: Sunt quibus uasis potius appellatio ea uideatur, ex seroto id est corio confuti, quod genus Græci thylacos, id est folles & quasi pascēolos dicunt, in quibus tamen, ut est apud Aristophanem, panis quoq; seruabatur, cuiusmodi & panarium & panariolū à nobis commodē uocari potest, quacunq; constet materia: quæ uox in Varrone & Papinio poëta & Martiali, Suetonio Tranquillo legitur. Nos de seruto quid sentiamus, in cicere dicemus: nā miliariū uas à pondere, non à milio nomē habet. Est autē in quo exalsiunt aquæ, ut Athenæo placet, qd ē Græcis aliqui appellāt, ignolebera id est caldarium. Porro milium à miliaria summa deriuatū, non à Græco, Festus existimat: apud quos cenchros & Straboni cenchrys dicitur. Hippocrates paspalem uocauit. Varro milium à Græco deducit: nam id melinē inquit uocant. Dioscorides & Theophrastus melinem pro panico intelligunt. A milio aues quæ dā miliaria dicitur, ut eidem Varroni placet, quas ego non a uim eas credere, quas à milio Græci cenchridas appellāt, q̄ illæ uideātur in Latino tinnunculi uocata.

## PANICVM.

CCCXXI.

**P**anicumhelymos, etiam melinos à Theophrasto dicitur. Nelinos porro cantionis Græce nomen est. Item elynos siue linos lugubris euilatus, quem nos lessum dicimus. Tibiæ genus quoddā apud Sophoclem uocatur helymos, ut in harundine docuimus. Quadragesimo die absolui cōstat, ut est tua omnia. Calamus harundinis ut milio. Flos lanuginis. Durantissimum inter fruges panicū: ideoq; Dioscles medicus mel frugum merito appellauerit. Seras uermiculos, ē quibus sericū uellus metitur, panico aliquadrennio apud Seras populos tradit Pausanias: quinto anno harundine recenti, quam prædulci pastu auidius carpentes, dissiliant: alioqui non ultra eum finem uicturi. Ex utero bombycem eam pecti, multo fertiliorem q̄ uluentium detractant pedibus, quos araneorum modo sub arbore teuentium octonos habeant: esse autem corpus ijs amplitudine scarabei maximi. Seras ipsos in Aethiopia finum rubri maris intimum colere, uel ut alijs inquit placuit, in Scythia Indis contermina, qua insule iacent Seria & Abasa & Sacca, nihil contendo, uerum falsum ue dicat, Scio & ab alijs de hoc iactata. Illud testari bene est, seras uermiculos iam pridē in Italia tam multos ali Vincentino maxime agro, ut non alia re prouentus quibusdam maiores cōstent. Sed hos non panico, non harundine, sed mori folio uesci: ob id, multis locis plātaria sunt eius arboris frequentia. Circa Mediolanum quoq; Abiterno agro feritur, aliās non magno opere in illis uisa regionibus, nunc crebra in latifundijs Ludouici Sfortiæ, clari ætate nostra principis prædijs eius ad Ticinum amnem uilla magnificentissime substructa.

## SESAMVM.

CCCXXII.

**S**esamum & sesama uocatur, & Plauto poëtę sesuma, caule ferulaceo, flore foliaceo, ut irion. Quadragesimo perficitur die. Genus ex eo candidum præfertur dulcedine, quod & in cæteris legumini-

guminibus cōtingit. Grana eius in siliquis distincta, ut lupini, sed peculiari quodammodo septa. Viride nullum attingit animal. Nihil ita emacrat solum, ut pote cui crassior & multiplicior harundo sit q̄ milio, & radix quoq; numerosior. Sefaria & sesania quadoq; legas corrupte in Columella pro eo qd̄ est sesama,

L O L I V M.

CCCXXIII.

**L**olium ē tritico & hordeo corruptis uligine seminibus, ē lino quoq; nasci nō defunt qui affirment. Negāt uernā esse frugem, sed hyeme statim ineūte proflire terra, folio angusto, hirsuto, pingui, non tunicis ut auena multis, sed nudum: nec pertūdatur. Quidā non ex tritico aut hordeo, sed inter ea ut in Sicilia melampyron provenire putāt. Inter lolia flosculi uisuntur, ē carne tantū non ē cortice atq; uena, ut cæteri. Lolium græci ἀπῶν uocāt, etiāsi Calimachus pro pila quoq; & globo ærā accipit. Plinius certē aliud uidetur genus existimare lolium, aliud æram, unde farina ærina dicitur: Aeræ, inquit, granū minimum est in cortice aculeato. Cum est in pane tā ærā q̄ lolium inebriat, celerrimeq; uertigines facit. Aiunt in Asia & græcia balneatores ad pellendā turbam, solitos ærā iniicere carbonibus. Triticum hæc circumligando se strāgulat. Plautus quoq; lolium oculis officere testatur in Milite: quanq̄ nō lolio, sed oleo corrupte legebatur hoc modo: Mirus oleo uicētare & tā uili tritico. Quid iam? quia lusciosus es. Sed scribendum ita fuit:

Mirus? lolio uicētare te, tam uili tritico.

Et reliqua, Onidius:

Et careant lolis oculos uitiantibus agri.

A M Y L V M.

CCCXXIII.

879

**A**mylum ex omni tritico, ac siligine, ut Cato uoluit, sed ē sitanio, id est trimēstri, quod itē siliginis genus est laudatissimū. Inuētio eius Chio insulæ debetur: unde commendatissimū Plinij temporibus. Probatur leuitate ac leuore: utiq; recens sit. Quia uero etiā placentē genus est amydon, de placētis agere tempus est, quod & in tritico pollicitus sum. Ergo patriæ nomen habent Paria, & Samis, & Rhodia, quā & coptā & coptoplacenta nomināt, insignem duritia, ut Martiali placet. Accipiebat hæc & papauer, & mel, cui simile uidetur. In Festo coctum dici legimus & aliubi coccentum, Alexandrinis pācra celebrabat, in modū rotæ papyro inuoluta, diuertitatis gratia. Similis hæc n̄s erat, quæ itria dicitur & a Festo fumenalia, ut conijctio: q̄ fumen n̄s dicitur. Constat autē itrium sesamo ac melle: quanq̄ a sesamo & sesamuntis & sesamides pilari specie appellatur. In nomine sunt & amæ tonū, quas alij ametas & ametiscos uocant. Sunt & splenia, colore cādda. Habentur & amphiphontes, sacrū Dianæ sertum, faculis urentibus circumdatis, ut basynix, tridi: ex tritice farina cum melle. Celebratur & thymātides, & Samix, & philoxenix. Sunt & coccora, quorū meminit Demosthenes in oratiōe pro Ctesiphonte. Sūt & tagenix, quas & enchridas uocat Pollux. Apud Catonē est quod uocatur enchyton, cuius & Menander meminit. Aliud hoc an idē sit genus cū eo quod epichytes dicitur, æstimandum relinquo. Photiō nihil distinguit: Pollux uidetur seūgere. Epichytes certe atq; anites quoq; nominatur, ut Pamphilus existimat. Catonianæ sunt, & spira funi nautico in orbem conuoluto similis. Et globi siue globuli, fortasse n̄ q̄s Syracusani epicyclios uocabāt: nam pastillum in sa-

cris libi genus rotundū erat. Item erneum, & sphærite, & scriblitæ. Item fauillum, quē Athenæus subiryllum nominat, & ex alica quoq; fieri monstrauit. Aelius Stilo subuculum uocari scribit libi genus ex alica, oleo atq; melle, ut Festus inquit. Chrysippus multa n̄s genera adiūgit, Tarentinū, Crassianū, Siculum, Crustulum, Iulianū, Apicianū, Canopicū perucidū, Cappadociū, hedybion, Martyptum, plicū: gurtatū, Montianū, Coerianum, Tutratū, Tabonianum. Triahæc postrema crustulacei sunt generis: n̄s adiicit mustacea a mulso, quorū hodieq; in Lunensi agro usus. Stacea a mulso, quorū hodieq; in Lunensi agro usus. Mustacea sesamata: Puritū, Gogloanium, Paulianū, & hæc quoq; crustula. Iam lucentulæ, argyrorryphe mata, libi circi siue circuli, adempta farina & aqua & caseo: quia circuitū æquabiliter fundebāt, hos qd̄ magis incēdere faciebāt, & lixulas & semilixulas uocant, ut Varro inquit, Sabino uocabulo. Exaphæ crustoplacentes, oryzitæ, phthoēs, ostracites, & quæ catillus ornatus a Romanis dicit, lactucas, & piper, & axungia accipiens, sit ex siligine. Post has sunt creion, quam apud Argiuos sponsæ ad sponsum ferunt. In carbone coquitur: glycinas ex passo & melle, Cretensis familiaris, eademq; ferē cum mustaceo, qd̄ ex mulso fieri docuimus. Empemptas uero triticus panis est cauus, ut in quē placētæ casearig, ut in the cam recondi soleāt. Encriis in oleo primum coquitur, mox accipit mel. Habet & panis hoc nomine, ut diximus in tritico. Cyribanæ Lacedæmōis sunt proprie, in conuiu n̄s feminarij: circūferri solitæ, cū uirgō laudāda esset a choro muliebri. Crimnites a crimno sit, de quo supra diximus. Statites ex pingui, melle, caseo ac sesamo conficitur. Erat & panis nomen statites. Charisios Aristophani placētæ est, panis subulo: præmium hoc in peruigilijs dabatur: apud nos hinc fortasse chalisiones quasi charisiones appellati ex amygdalis & saccharo, nec alia ferē materia q̄ maza panes sed oblongi, fastigiatū in medio, quasi dehiscentes crusta tument: Ex eadem miscella sunt & fungi solitudine matronali cum feriātur, prælati sub quos sanctimoniales ipsæ sinxerint. Epidætron sub finem coenæ mensis apponebatur, unde nomen. Nam nos panis uidetur placētæcus magis q̄ placētæ: cōstat caseo & oleo. Psothia, siue ut alij plathyria, sunt qui micæ panis, quas & attaragos uocāt, ita nominatas putent. Attaragus porrō & pro rimula in pane ignis ui facta capitur, et omnino pro uilissima & minima quaq; ut eētā apud nos, unde uerbum ecfacio de quo Festus. Polluci attaragos est superior in pane crusta, sicut in ima epsethia: sunt qui genus placētæ fecerint. Taganix a patellis ac sartagine dicitur. Elaphos a mensis nomine quo fingebatur. Sicula est amorbitis: aliud ab hac genus est amoras appellata. Oedepefa Coi celebrant, Syracusani myllos ex sesama & melle, muliebris pubis specie, quas foeminæ dearum focis & altaribus circūferāt. Nastos ē nucibus & intestinis & fartilibus, adiecto melle sit atq; lacte: unde dicitur nastos, quasi fartū. Ab erina: ceo nomen echinus habet: ab hemina, cotyliscus: a tritico, pyramuntis, & ab n̄s diuersæ pyramides, fortasse haud n̄s dissimiles, quas Cato graneas triticeas appellat. Pyramides porrō in peruigilijs dabantur, quasi præmia n̄s quo nocte rota infomes excubant. Quidā tamen & pyramuntas hoc genus uocabant: a caseo & usu eribri tyrocoscina dicitur. Ab n̄s distulerunt hypotyrides appellatæ, quas ē caseo, lacte ac melle